
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 

 
PORTARIA PGR/MPF Nº 219, DE 3 DE MAIO DE 2021. 

 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 

tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa n° 

1.00.000.018286/2020-86, resolve:  

Art. 1º Prorrogar, a contar de 19 de novembro de 2020, pelo prazo de 1 ano, a 

designação do Promotor de Justiça ALBERTO VINICIUS CARTAXO DA CUNHA, 

realizada por meio da Portaria PGR/MPU nº 1257, de 26/11/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 28/11/2019, para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República 

junto à Assessoria Jurídica Criminal no STJ - AJCRIM-STJ/PGR, com prejuízo de suas 

atribuições no Ministério Público do Estado da Paraíba e com ônus para o órgão cedente.  

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

 

 ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 04 maio. 2021. Seção 2, p. 42. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/194692
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/222770

